Vừa lo chống đỡ giặc
ở Nam Kì, dẹp loạn ở Bắc Kì thì ngài không ngờ tại kinh
thành Huế, anh em Đoàn Trưng phò Đinh Đạo – con
trai của Hồng Bảo lấy cớ xây Khiêm lăng quá tốn kém,
nhân dân cực khổ nên đã khởi binh khiến ngài phải

(1) Theo Hòa ước Nhâm Tuất (1862), triều đình Huế phải nhượng cho Pháp ba
tỉnh miền Đông Nam Kì và Côn Đảo, bồi thường chiến phí 4 triệu franc Pháp,
tương đương 2.880.000 lạng bạc. (BT)

– 21 –– 20 –

sợ hãi đến xanh máu mặt! Nếu chưởng vệ Hồ Oai không
kịp đóng cửa điện lại, có lẽ bây giờ ngài đã nằm sâu dưới
ba thước đất!